Primo, an sit licitum iurare per creaturas vel non;

secundo, quid magis obligat vel iuramentum factum per creaturas vel per Deum.

#### [Nr. 318] ARTICULUS I.

*An sit licitum iurare per creaturas vel non.*

**Quantum ad primum sic obicitur:** 1. Augustinus, super illud Matth. 5, 34: *Dico vobis, omnino non iurare, neque per caelum neque per terram* etc., dicit in Glossa: «Non penitus iurare prohibuit, sed occasione periurii quod perfectionis est docuit» supple, scilicet cum dixit: [480] *Non iurare omnino*; «quod vero superstitiosum est resecauit», cum dixit: *Neque per caelum* etc. Iudaei enim per angelos et Ierusalem iurantes et per elementa, creaturas venerabantur; «quod vero infirmitatis est indulsit», cum dixit: *Quod autem iis abundantius est* etc. Ex quo patet quoniam iurare per creaturas est superstitiosum; non ergo licitum est iurare per creaturas.

2. Item, *Causa XXII*, quaest. 1, Pius Papa: «Si quis per capillum Dei vel per caput iuraverit vel alio modo contra Deum suum usus fuerit, si in ecclesiastico ordine est, deponatur; si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturas iuraverit, acerrime castigetur. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium quin divina condemnatione coerceatur». Iurare ergo per creaturas est tantum crimen ut faciat depositionem vel excommunicationem et divinam condemnationem; ergo non est licitum.

3. Item, Augustinus, in sermone *De periurio*: «Cum quis ait ‘per salutem meam’, salutem suam obligat Deo; vel cum dicit ‘per filios meos’, oppignorat illos Deo, ut hoc eveniat in caput illorum quod exit de ore eius». «In omni ergo iuratione aut Deus testis adhibetur aut creatura Deo obligatur et oppignoratur, ut hoc sit iurare, Deum

weniger schlimm“ usw. Hinsichtlich aber dessen, bei dem geschworen wird, weil hier beim wahren Gott geschworen wird, dort bei einem Götzen, ist es schlimmer, bei falschen Göttern wahrhaftig zu schwören, als beim wahren Gott lügenhaft zu schwören.

*Kapitel 3: Die zum Teil zulässige, zum Teil nicht zulässige Form des Schwurs*

Sodann wird nach der zum Teil zulässigen, zum Teil nicht zulässigen Form des Schwurs gefragt: dem Schwören bei Geschöpfen. Und im Zusammenhang damit werden zwei Einzelfragen gestellt:

1. Ist es erlaubt, bei Geschöpfen zu schwören, oder nicht?
2. Was verpflichtet mehr, der bei Geschöpfen oder bei Gott geleistete Schwur?

*Artikel 1: Ist es erlaubt, bei Geschöpfen zu schwören, oder nicht? [Nr. 318]*

**Zum Ersten wird Folgendes eingewendet:** 1. Augustinus sagt in der Glosse zu Mt 5,34: *Ich sage euch: Ihr sollt überhaupt nicht schwören, weder beim Himmel noch bei der Erde* usw.: „Er hat nicht grundsätzlich zu schwören verboten, sondern aus Anlass des Meineids hat er gelehrt, was zur Vollkommenheit gehört“, ergänze: nämlich indem er sagte: [480] *Ihr sollt überhaupt nicht schwören*; „was aber abergläubisch ist, dem hat er Einhalt geboten“, indem er sagte: *weder beim Himmel* usw. Die Juden nämlich schworen bei den Engeln, Jerusalem und den Elementen und verehrten so Geschöpfe; „was zur Schwäche gehört, hat er nachsichtig behandelt“<sup>1039</sup>, indem er sagte: *Was aber darüber ist*<sup>1040</sup> usw. Dadurch ist klar, dass bei Geschöpfen zu schwören, abergläubisch ist; also ist es nicht erlaubt, bei Geschöpfen zu schwören.

2. Causa 22, Quaestio 1, Papst Pius: „Wenn jemand beim Haupthaar Gottes oder bei seinem Kopf geschworen hat oder auf eine andere Weise gegen seinen Gott [vom Eid] Gebrauch gemacht hat, soll er, wenn er in der kirchlichen Ordnung ist, abgesetzt werden; wenn er Laie ist, soll mit einem Bann belegt werden. Und wenn jemand bei Geschöpfen geschworen hat, soll er sehr hart zurechtgewiesen werden. Wenn aber jemand einen solchen Menschen nicht angezeigt hat, so wird er ohne Zweifel von der göttlichen Verdammung bestraft werden.“<sup>1041</sup> Bei Geschöpfen zu schwören ist also ein so großes Vergehen, dass es die Absetzung oder Exkommunikation und die göttliche Verdammung bewirkt; also ist es nicht erlaubt.

3. Augustinus in der Predigt *Über den Meineid*: „Wenn jemand ‚bei meinem Heil‘ sagt, verpfändet er sein Heil Gott; oder wenn er ‚bei meinen Kindern‘ sagt, verpfändet er diese Gott, sodass über deren Kopf kommt, was aus seinem Mund herauskommt.“<sup>1042</sup> „In jedem Schwur wird also entweder Gott als Zeuge herangezogen oder die Schöp-

**1039** Augustinus, *De sermone domini in monte I*, 17,51 (CChr.SL 35, 56–59); *Glossa ordinaria* zu Mt 5,34 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22a–b).

**1040** Mt 5,37.

**1041** *Decretum Gratiani*, C.22, q.4, c.10 (ed. Friedberg, Bd. I, 863).

**1042** Augustinus, *Sermones* 180,7 (CChr.SL 41Bb, 670).

scilicet testem adhibere, vel Deo aliquid oppignorare». Hoc est ergo iurare per quamlibet creaturam, scilicet Creatorem eius testem adhibere; sed qui iurat per creaturam non adhibet Deum testem suae assertionis. – Item, non potest aliquis obligare vel oppignorare creaturam Deo, cum creatura Dei sit; cum ergo iurare sit vel Deum testem adhibere vel Deo aliquid oppignorare, ergo non est licitum iurare per creaturam aliquo modo.

4. Item, Matth. 5, 34, dicitur: *Nolite iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est etc.* Ex quo relinquitur quod nullo modo licitum est iurare per creaturam.

5. Item, iuramentum est ad testificationem assertionis; sed irrationabile non potest testificari; ergo non convenit iurare per creaturam irrationabilem.

**Contra:** a. Gen. 42, 15, dicitur quod Ioseph iuravit *per salutem Pharaonis*; sed Ioseph commendatur in omnibus; ergo licitum est iurare per creaturam.

b. Item, Paulus, II Cor. 2, iuravit per creaturam, cum dixit: *Quotidie morior per gloriam vestram, fratres.* Gloriam appellat illud per quod ordinantur ad gloriam, scilicet praedicationem Evangelii. Iuravit ergo per creaturam, quia, sicut dicit Augustinus, ibi iuravit Apostolus. Si ergo ipse non peccavit, ergo licitum est iurare per creaturam.